Através do cadastro do Programa Nacional de Reforma Agrária do 

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA, se é possível 

chegar na assistência financeira, técnica e social. 

Vale ressaltar que o número de famílias assentadas em todo Brasil é 

de 972.289 (novecentos e setenta e dois mil duzentos e oitenta e nove), dados 

de 2017. 

Os assentados já passaram por grande luta para conseguirem os títulos 

de suas terras, passam por luta diária para conseguirem produzir e manter 

uma renda familiar, e assim, por serem parte da composição dos agricultores 

familiares, todos contribuem para a erradicação da fome e da pobreza, para